⁴⁸ Georgius Aloysius Szerdahely SJ (1740–1808), professor of rhetoric and aesthetics at the university of Nagyszombat (Tirnavia) and, later, of Buda.

⁴⁹ Szerdahely's *Silva Parnassi Pannoni* (1788) was dedicated to the famous astronomer Maximilian Hell. In this work Szerdahely shows his own poetic talent by demonstrating the union of theoretical knowledge and practice.

⁵⁰ Joseph Rájnis (Reinisch) (1741–1812), ex-Jesuit, poet.

Austr. enumerat, ac maximam, optimamque hujus capitinis partem a Cl. Hell, quem et meritis laudibus ornat, cum auctore communicatam fuisse, uti ingnue, ita cum pulchra grati animi significatione profitetur.

Jam nos quoque cum aliis viri insignia opera chronologice proferamus.

Anno 1745. Joannis Crivelli Arithmetica numerica et litteralis, ex editione italica translata, sed magis illustrata, novisque demonstrationibus et problematibus aucta, tacito nomine suo, Vien. typis Kaliwodianis in 8. ad usum discipulorum matheseos ab ipso, nonnisi discipulo etiam, conscripta.

1750. Adjumentum memoriae manuale, seu Tabulae succinctae historico-chronologico-genealogicae. Addita brevicula terrae descriptio. Suppresso etiam nomine suo, Vien. in 12. opusculum variis in locis, Monachii, Pragae, et alibi, an. 1760. et 1763. quinta jam editione Ingolstadii, recusum, continuatumque; ab ipso vero auctore multis capitibus auctum, et ad an. 1773. perductum, eodem anno typis Van Ghelenianis Viennae iterum editum est: ac an. 1789. cum hoc titulo Viennae, impensis Franz. Christ. Zirch, in 12° excusum: Adjumentum Memoriae Manuale Chronologico-Genealogico-Historicum, a P. Max. Hell, S. J. anno 1750. concinnatum, deinde ad annum 1773. continuatum, et novis ab eodem auctore capitibus auctum; nunc autem usque ad ann. 1788. a Philologo quodam protractum. Editio sexta.

1755. Exercitationes Arithmeticae, quibus pertractantur Compendia arithmeticæ; Praxes regulæ aureæ, quamplurimis quaestionibus oeconomicis, et ad usum civilem ac mercatorum applicatis declaratae; his accedit regula rabbatae, anatocismi, et juris civilis de quarta falcidia. Claudiop. in 8. Opusculum hoc editionibus Vindobonensibus, quarum quatuor factæ sunt de Elementis Arithmeticis, appendicis instar subnexum est etiam.

[315] I. 1756. Ephemerides Astronomicæ anni 1757. ad meridianum Vindobonensem, jussu Augustorum, calculis definitæ. Vien. typis Trattnerianis in 8. maj. Ephemerides hac eodem titulo continuatas 36. vitae Hellianæ in munere Astronomi Caesareo-Regii actis annis prodiere, semperque additamentis, et novis tabulis, ac inventis astronomicis auctæ, adeo, ut singulae novum constituent Opus. Hujus anni liber in III. divisus est partes: I. complectitur calculos mensium, multo ampliores, accuratoresque, quam qui habentur in ephemeridibus Parisinis, Connoissance de temps dictis. II. instructa est Tabulis ad usum pleniorum cum ephemeridum; tum etiam geographicum, atque nauticum. III. continet usum ipsum, præcepta, et exempla.

II. 1757. Ephemerides anni 1758. cum adnexis observationibus astronomicis, in observatorio Caesareo-Regio Vindobonæ factis an. 1757. cum problematibus item novis, et methodo, a se excogitata, ex eclipsi lunæ supputandi elementa astr. sine tabulis.

III. 1758. Ephemerides anni 1759. praeter situm astronomicum satellitum Jovis pro singulis diebus, certaque hora cuique paginæ in calculis mensium assignata, parte quarta continent Observationes an. 1758. adjecta nova methodo observandi Congressus Lunæ cum fixis et planetis; Planetarum inter se, et cum fixis. Typos horum congressuum construendi, et ex his determinandi loca apparentia Lunæ et planetarum.

IV. 1759. Ephemerides an. 1760. parte quarta complectuntur consuetas Observationes an. 1759. cum methodo observandi Cometas ope micrometri filaris. Habet hic locum

peculiarem Cometa celeberrimus, qui ex calculis Halleji praedictus, hoc anno sub finem Aprilis comparuit, atque toto mense Majo ab Hellio observatus est, anno demum 1835. redditurus.

V. 1760. Ephemerides anni 1761. quo celeberrimus Transitus Veneris per discum Solis ad diem 5. Junii praedicitur: praefixa est dissertatio, complectens calculos accuratissimos hujus singularis phaenomeni, methodosque varias observationem hanc instituendi. Edita quoque seorsim est haec dissertatio Vien. in 8. sub titulo: De singulari phaenomeno transitus Veneris per discum Solis die astron. 5. Jun. 1761. Observationibus anni 1760. adject. [316] est Methodus accurata observandi positiones planetarum tam culminantium, quam extra meridianum versantium.

1760. Kurzer Unterricht der Osterfeyer für den ungelehrten gemeinen Mann, samt der gründlichen Widerlegung einer Schrift, welche Herr Christoph Sigismund Schumacher, Calenderschreiber in Dresden, unter der Innschrift: Untersuchung der Osterfeyer von anno 1700. bis 2500. verfasset und anno 1760. in Druck gegeben hat. Vien. in 4.

VI. 1761. Ephemerides anni 1762. cum appendice: Observatio transitus Veneris ante discum Solis, Viennae facta, die 5. Junii 1761. una cum Observationibus satellitum Jovis, in observatio Caesareo-Regio Universitatis habitis; adjectis observationibus ejusdem transitus, factis a variis per Europam viris, in observando exercitatis; cum auctario aliarum nonnullarum observationum, et elementorum astronomicorum, ex observatione ab auctore deductorum, cum methodo calculandi illa, et supputandi, duorumque aliorum ejus generis transituuum futurorum calculis; quorum unus die 3. Junii 1769. Viennae invicibilis, alter an. 1874. die 8. Dec. ibidem visibilis futurus praedicitur. Memorabilis haec appendix, ab ephemeridibus sejuncta, typis mandata est etiam Vien. 1762. in 8.

VII. 1762. Ephemerides anni 1763. sine parte quarta, seu appendice; multis tamen novis tabulis parte secunda auctae, ad aberrationem et mutationem fixarum pertinentibus.

1762. Anleitung zum nutzlichen Gebrauch der künstlichen Stahlmagneten. Vien. apud Van-Ghelen, in 8.

VIII. 1763. Ephemerides anni 1764. Parte tertia nova habetur methodus, ab auctore inventa, et primum vulgata, ex observationibus satellitum Jovis, et eclipsibus lunaribus adeo accuratas definiendi meridianorum differentias, ut error nonnisi intra 2. vel 3. secunda temporis consistere possit. Ex eadem methodo determinatur effectus tuborum quorumvis, quibus astronomi usi sunt; resque omnis demonstratur exemplo per ampliae deductionis differentiae meridianorum Viennam inter et Tiraniam. Pars quarta complectitur editionem novam Tabularum solarium, et lunarium; quae separatis pariter Vien. 1763. 8. proculsae exstant. Et illae quidem hoc titulo: Tabulae solares ad meridianum Parisinum, quas e novissimis suis observationibus deduxit vir [317] celeberrimus Nicol. Lud. de la Caille. &c. cum supplemento reliquarum tabularum solarium, quas supputavit Hell. Hae vero: Tabulae lunares ad meridianum Parisinum, quas supputavit vir cl. Tobias Mayer etc. cum supplemento reliquarum tabularum lunarium D. Cassini, de la Lande, et P. Hell. Accedit ampla instructio usus harum tabularum; ac Observationes 1761. et 62. Viennae, ac alibi factae.

IX. 1764. Ephemerides anni 1765. Tomuli hujus omnium vastissimi pars tertia complectitur: I. definitionem accuratam differentiae meridianorum Viennam inter ac Parisios, ex 99. observationibus satellitum Jovis derivatam; II. expositionem novae auctoris methodi determinandi differentias meridianorum, cum omnium, quae objici possent, difficultatum solutione; III. applicationem methodi hujus ad reperiendos effectus tuborum, et oculorum, pro observationibus satellitum Jovis adhibitorum; IV. novam solutio nem problematis difficillimi, de effectu tuborum noscendo in observationibus eclipsium solis, vel transituum Veneris, aut Mercurii, per discum solis; V. observationes denique ann. 1763. et 64. Pars quarta continet Tabulas planetarum omnium Cl. Cassini, cum recens excogitata P. Hell ratione, ex his Cassinianis eadem loca planetarum supputandi, quae ex Hallejanis haberentur. Tabulae illae seorsim impressae sunt hoc titulo: Tabulae planetarum Saturni, Jovis, Martis, Veneris, et Mercurii, ad meridianum Parisinum quas supputavit vir celeb. D. Jacobus Cassini, etc. correctis typi erroribus, et adjectis tabulis perturbationum, aberrationum, et nutationum, etc. D. de la Lande, D. Euleri, D. Mayer, cum earumdem praecopsis, concinnatis a P. M. Hell, etc.

X. 1765. Ephemerides anni 1766. adjectis observationibus an. 1764. Viennae, et alibi factis. Appendix continet dissertationem ampliorem de satellite Veneris, quae seorsim etiam prostat.

XI. 1766. Ephemerides anni 1767. cum observationibus an. 1765. Definitur dein differentia meridianorum Viennam inter et Cremifanium, (vulgo Cremsmünster, celebre Benedictinorum in Austria Superiore Monasterium) resolvunturque duae quaestiones, quarum prima: an methodus ex observationibus occultationum fixarum a Luna, aut eclipsium solis definiendi differentias meridianorum quoad praecisionem et certitudinem quantitatis definitae, praferenda sit methodo eclipsium satellitum Jovis, expositae ephemerid. [318] Vindob. ann. 1764. et 65? Altera est conversa prioris: an methodus satellitum Jovis, explicata ibidem, quoad certitudinem praecisionis determinandae differentiae meridianorum, praferenda sit methodo occultationum fixarum a Luna et eclipsium solis, hactenus usurpata? Parte quarta habetur elogium Petri Anich, in quo admirandi hujus viri, recens defuncti, complura facta referuntur, ad statum geographicum Tirolis pertinentia. Idem vero singillatim typis datum est hoc titulo: Elogium rustici Tirolensis, celeberrimi Petri Anich, Oberperfussiensis coloni, tornatoris, calchographi, mechanicarum artium magistri, geodetae, geographi, et astrophili ad prodigium excellentis, ex relationibus authenticis manuscriptis P. Ignatii Weinhart, Anichii professoris et directoris, concinnatum, et adnotationibus illustratum a P. Hell.

XII. 1767. Ephemerides anni 1768. cum observationibus ann. 1766. 1768. quo a Rege Daniae ad observationem transitus Veneris, in Finnmarchia faciendam, invitatus est, ante, quam iter hoc ingredieretur, sub medium Februarii prelum deseruit opus amplum Vol. II. in 4.

Observationes Astronomicae ab an. 1717. ad an. 1752. Pekini Sinarum factae, et ab Augustino Hallerstein, e S. J. Pekini Sinarum Tribunalis Mathematici Praeside et Mandarino collectae, atque operis editionem ad fidem autographi manuscripti curante P. M. H.

XIII. XIV. XV. Ephemerides pro annis 1769. 70. et 71. in absentia sua, substituto P. Antonio Pilgram, exercitatissimo in laboribus his socio, nomine et modo suo continuandas, commisit.

1770. post redditum suum ex itinere arctico, edidit Hafniae in 4. maj. dissertationem, quam Regi Daniae dedicavit, hac cum epigraphe: Observatio transitus Veneris ante discum Solis die 3. Junii 1769. Wardoëhusii facta, et Societati Regiae Scienciarum Hafniensi die 24. Novembbris 1769. praelecta. Haec dissertatio adnexa est etiam Ephemeridibus anni 1771. edita seorsim Vien. 1770. in 8. maj. inserta pariter Actis Eruditorum Lips. 1771.